populis; et reges Madiam camelis delectantur ad sessum, ita ut colla illorum aureis exornent torquibus^b; et per
8 Africam asinis magis uolunt sedere quam equis.

24. Cum omnia ubique sint, non tamen omnibus omnia gratiosa sunt, quia unus quisque eligit, quid magis apud illum habeat gratiam. Nam et nobis ipsis diuersa uoluntas
4 est et in uestibus et in cibis et in cetero usu et in ipsa sententia. Quod ne fati dicatur – quia multorum diuersa adserunt fata –, haec res prohibet, quia frequenter mutatur in nobis uoluntas. Quod enim diu amamus, postea despiciamus
8 et diligere incipimus, quod prius non libenter habebamus, et facta consuetudine inmutati manemus.

25. Ordinem autem sic dicunt esse factorum, ut sit quid quibus efficiant temporibus per interualla recurrentia pristina, ut puta quod hodie faciunt, iterum faciant post tempus.
4 Non enim in uno dicuntur manere; nam per disciplinam et consuetudinem uincuntur.

26. Mulieribus etenim Romanorum multis temporibus uini usus incognitus fuit. Disciplina enim facta consuetudine

P MCNFEGB

6 populis *M* || et — camelis *M^{ms}* || madian *P CNx* || sessu *P* || 7 auris *GA^{sc}* auro *A^{pc}* || exornent torquibus : excornentur quibus *C* exornentur quibus *N^{lx}* exornentur quibus *N^{rc}* || 8 africam *P CNFAB* || aequis *C*

24, 1 omnia omnibus – *GA* || 2 elegit *CNx* || magis : malus uel maius *M* || 3 habent *M* || 4 in³ *om.* *C* || 5-6 adferunt *G* || 7 despiciamus *M* dispiciamus *C* dispiciamus (a *eras. N^{pc}*) *N^{sc}FGB* despiciamus *A* || 8 diligere *Nx(A^{sc})* || libenter *B^{sc}* : libentur *B^{pc}* || habebamus *FB* || 9 fata *M* || [in]mutati *N^{sl}*

25, 1 sic : si *C* || factorum *P* || 2 tempori[b]us in *ras. N* || in/te/rualla *M* || 4 munere *G*

26, 1 /etenim *M* || 2 usus : unus *G*

b. cf. Jg 8, 26

1. On a beaucoup insisté sur la vaste connaissance que possédait l'Ambrosiaster en matière de montures. A vrai dire, ce qui frappe dans ce paragraphe, c'est la façon dont l'Ambrosiaster ménage une habile transi-

du peuple –, et les rois de Madian aimaient tant monter à dos de chameau qu'ils paraient les encolures de leurs bêtes de colliers d'or^b, tandis qu'à travers l'Afrique, on préfère monter des ânes plutôt que des chevaux¹.

24. Alors que tout existe partout, toutes choses ne sont pas agréables à tous, parce que chacun choisit ce qui a pour lui le plus d'attrait. Car nous-mêmes avons des désirs variables quant à nos vêtements, la nourriture et d'autres usages, et dans nos opinions mêmes. On est empêché de dire que nos goûts sont un arrêt du destin – car [les astrologues] affirment que les destinées d'une multitude sont toutes différentes – par le fait que notre volonté change souvent. En effet, ce que nous aimons pendant longtemps, nous le dédaignons ensuite et nous nous mettons à aimer ce qu'auparavant nous ne désirions pas; et une fois que nous avons pris une habitude, nous demeurons changés.

25. Ils disent que l'ordre des destins est la cause qui fait s'accomplir à certains moments les événements passés et récurrents; par exemple, ce qu'ils font aujourd'hui, ils le feront à nouveau après quelque temps. On ne peut dire, en effet, que les destins sont immuables; de fait, on les vainc par la discipline et l'habitude.

26. Le fait est que l'usage du vin fut longtemps inconnu des femmes romaines². Une fois l'habitude créée, la discipline a démontré son sens, qui était de préserver ce dont elle

tion entre la diversité des coutumes et le développement suivant sur le libre arbitre et la volonté, par l'intermédiaire du verbe *placet*.

2. Cette règle observée par les anciennes Romaines est rapportée par de nombreux auteurs païens, tant grecs (*POL.*, *Hist.* VI, 2; *PLUT.*, *Aet. Rom.* 6; *DEN. HAL.*, *Ant. rom.* II, 25, 6) que latins (*VAL-MAX.*, *Memor.* II, 1, 5; *PLINE*, *Nat. hist.* XIV, 13; *AULU-GELLE*, *Noct. Att.* X, 23), et chez les auteurs chrétiens par *TERT.*, *Apol.* 6, 4, et *ARN.*, *Adu. nat.* II, 67 (*in fine*). La plupart d'entre eux mentionnent à ce propos l'usage du *ius osculi*, pratique voulant que les membres masculins d'une famille embrassent les femmes sur la bouche pour vérifier leur haleine. L'Ambrosiaster pour sa part a tout intérêt à taire cet aspect de la coutume, qui laisse planer un doute sur le

confirmauit sensum suum, ut retineret quod prodesse didicerat. Numquid illis temporibus haec fata fuerunt et postea mortua sunt, ut cessaret res bene inuenta ? Sed non fata hoc, sed disciplina inuenerat. Adubi autem recessum est a consuetudine, periit disciplina.

27. Et ueteres Romanorum tantae continentiae fuerunt, ut etiam oblata munera refutarent bonam famam diuitias arbitantes et uirtutem uoluptatibus praepoentes. Et his 4 fati successum est aut obierunt ; sed non fati fuit, sed disciplinae, quae etiam ipsius fati pedagogus^a est. Quo modo enim posset fati esse, quod neque ante tempus habuit neque nunc habet ?

28. Et quid est, nescio, ut tantam inuidiam fato faciant, ut in omnibus gestis ipsum dicant auctorem, cum sit et non sit ? Vbi enim disciplina est, non est et, ubi consuetudo est, 4 non est et, ubi casus est, non est. Vbi autem uidetur esse, timore Legis uincitur ; et libido enim metu conpescitur et quaestus pecuniae propter deum promerendum repudiatur. In hac ergo parte negari non potest, quia non potest non 8 esse, quod uincitur, et tamen recte potest dici et in eo ipso non esse, quia caret auctoritate, quod uincitur.